¹ Joan. III, 3.

A perfectum scopum libertatis, et affectionum vacui-
 tatis, atque quietis spiritualis colligans, citra
 omnem intermissionem ac segnitiam currat, in
 nullo **115** charismate aut justificatione collocata
 fiducia. Gloria et adoratio Patri, et Filio, et Spiritui
 sancto in sæcula. Amen.

ΗΟΜΙΛΙΑ XXX.

Ex Spiritu sancto renasci oportet animam, quæ
 regnum Dei ingressura est, et quo pacto hoc
 fiat.

I. Qui verbum audiunt, opus verbi in suis ipso-
 rum animis demonstrare debent. Verbum enim
 Dei non est otiosum, sed opus habet, quod in
 anima perficitur: propterea enim opus appellatur,
 ut opus quoque inveniat apud eos, qui audiunt.
 Exhibeat igitur Dominus opus veritatis audientibus,
 ut verbum fructuosum reperiat in nobis.
 Perinde enim ac umbra præcedit corpus; umbra
 autem corpus demonstrat, at veritas est ipsam
 corpus: sic quoque est verbum velut umbra veri-
 tatis Christi. Præcedit itaque verbum veritatem.
 Patres qui in terris sunt, e sua ipsorum natura
 generant liberos, e corpore suo et anima, eosque
 natos omni studio et accurata diligentia instituunt,
 ut suos filios, donec perfecti viri evadant, et suc-
 cessores ac hæredes. Omnis enim scopus patrum,
 et omne studium, ab initio eo tendit, ut procreent
 liberos, ac hæredes habeant; et nisi genuerint,
 summa tristitia ac mœrore afficiuntur; sicut e di-
 versis, ubi procreaverint liberos, gaudio perfun-
 duntur: gaudent quoque cognati et vicini.

II. Eodem modo Dominus noster Jesus Christus
 de hominis salute sollicitus, omnem dispensationem
 ac studium perfecit a principio, ministerio
 Patrum, patriarcharum, legis ac prophetarum,
 postremo quoque ipse adveniens, ac crucis ignomi-
 niam spernens, mortem pertulit. Omnis itaque la-
 bor ille et studium ejus in eo fuit, ut generaret
 ex se ipso, e sua ipsius natura filios e Spiritu,
 placide acquiescens, quod supernitus nascerentur e
 sua divinitate. Et quemadmodum patres hi, nisi
 genuerint, tristitia et dolore afficiuntur: eodem
 modo Dominus, diligens genus humanum ut
 propriam imaginem, voluit eos ex ipso semine
 divino procreare. Si qui ergo renuerint ad hujus-
 modi generationem venire, et de ventre Spiritus
 divini nasci, summum dolorem suscipit Christus,
 qui propter eos passus est ac pertulit, ut eos ser-
 varet.

III. Omnes enim homines vult Dominus hanc
 nativitatem consequi, pro omnibus siquidem mor-
 tuus est, et omnes ad vitam vocavit. Vita vero est
 desuper ex Deo generatio: absque hac enim vivere
 animam, impossibile, ut inquit Dominus: Nisi quis
 natus fuerit e supernis, non poterit videre regnum
 Dei. Ut contra, quicumque Dominum crediderint,

et accedentes nativitatem hanc consecuti fuerint, A gaudium conciliant et summam exultationem in caelis parentibus, qui eos procrearunt. Et omnes angeli sanctæque virtutes lætantur de anima, quæ e Spiritu prognata et Spiritus effecta est. Hoc enim corpus similitudo est animæ; anima vero imago Spiritus existit. Et quemadmodum corpus absque anima mortuum est, nec quid peragere valet: sic absque cœlesti anima, absque divino Spiritu, mortua est a regno anima, nec potest quidquam peragere eorum, quæ ad Deum pertinent, absque Spiritu.

116 IV. Quemadmodum enim statuarius attendit ad faciem regis, tum pingit: ac, si ex adversa parte sit facies regis, intendens in ipsum pictorem, facile atque eleganter ille imaginem ad vivum depingit: sin vero faciem avertat, pingere nequit, eo quod intēntis oculis non intuebatur pingentem: eodem quoque modo insignis ille pictor Christus, credentibus ei, et fixis eum oculis semper intuentibus, confestim depingit ad imaginem suam hominem cœlestem, ex ipso Spiritu, ex substantia ipsius luminis arcani, pingit imaginem cœlestem, et largitur ei præclarum et bonum illius sponsum. Si quis ergo immotis oculis eum non semper intueatur, spretis omnibus, nequaquam pinget Dominus imaginem ejus e suo ipsius lumine. Oportet ergo fixis oculis intueri nos eum, credere, et diligere illum, omnia projicere eique attendere, ut pingat sui ipsius imaginem cœlestem et immittat animis nostris: atque sic nos gestantes Christum, vitam æternam consequamur, et hinc certiori fiducia fulti requiescamus.

V. Perinde ac moneta aurea, nisi impressam habuerit regiam imaginem, non in commercio versari potest, nec in regis thesauros reconditur, sed rejicitur: sic quoque anima, nisi habuerit imaginem cœlestis Spiritus in lumine arcano, Christum in se insculptum, non est commoda ad supernos thesauros, et a mercatoribus regni, præclaris apostolis, respuitur. Qui enim invitatus fuerat, non exornatus veste nuptiali, tanquam alienus ejectus est in exteriores tenebras, eo quod non gestaret imaginem cœlestem. Hoc enim est signum ac sigillum Domini animis impressum, Spiritus nimirum luminis arcani. Et quemadmodum mortuus inutilis est, nec omnino quid commodat iis, qui hic vivunt; quapropter exportant quoque eum ex urbe, et humi deponunt: sic quoque anima, quæ non gestat cœlestem divini luminis imaginem, vitam scilicet animæ, velut reproba ac plane rejectitia evadit. Non enim commodat illi civitati sanctorum anima mortua, quæ non gerit lucidum ac divinum Spiritum. Quemadmodum enim in mundo vita corporis est anima: sic quoque in æterno ac cœlesti mundo animæ vita est Spiritus divinus.